
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021051700108

108

Nº 91, segunda-feira, 17 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

GERÊNCIA DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE CONTRATOS
CO N T Í N U O S

COORDENAÇÃO DE FORMAÇÃO E CADASTRO DE CONTRATOS
CO N T Í N U O S

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 54-SF/2021/0001. Contratante: INFRAERO, CNPJ:
00.352.294/0001-10. Contratada: GIGANET SERVIÇOS DE INTERNET LTDA, CNPJ:
08.218.558/0001-50. Objeto: contratação de empresa especializada para o fornecimento,
implantação, configuração, gerenciamento e manutenção de link dedicado de acesso à
internet no aeroporto de Ipatinga/Usiminas-MG (SBIP). Valor global: R$ 1.950,00.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 037/ADLI-3/SEDE/2021. Recursos Orçamentários:
001.31106006-7.19804-9. Vigência: 12 meses, contados a partir da expedição da Ordem de
Serviço.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Edital de Chamamento Público de Estudos nº 08/2021
No Edital de Chamamento Público de Estudos nº 08/2021, publicado na página

63, Seção 3, Diário Oficial da União, do dia 14/05/2021, Onde se lê:
A Valec Engenharia, Construções e Ferrovias S.A., com o fulcro nos itens 5.3 e

9.2.1 do Edital de Chamamento Público de Estudos nº 08/2021, vem por meio deste,
divulgar a relação de empresas requerentes que obtiveram autorização para elaboração de
estudos referenciais para implantação de terminais no Pátio Ferroviário de Santa Helena de
Goiás:

- SIMEMP Serviços Técnicos e Obras LTDA;
- TDC DISTRIBUIDORA DE COMBUSTÍVEIS S/A;
- LOGIT ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA.
Considerando o item 5.4 e o subitem 5.4.1 do Edital mencionado, os

Autorizados deverão , Leia-se:
A Valec Engenharia, Construções e Ferrovias S.A., com o fulcro nos itens 5.3 e

9.2.1 do Edital de Chamamento Público de Estudos nº 08/2021, vem por meio deste,
divulgar a relação de empresas requerentes que obtiveram autorização para elaboração de
estudos referenciais para implantação de terminais no Pátio Ferroviário de Santa Helena de
Goiás:

- SIMEMP Serviços Técnicos e Obras LTDA;
- TDC DISTRIBUIDORA DE COMBUSTÍVEIS S/A;
- LOGIT ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA.
Considerando o item 5.4 e o subitem 5.4.1 do Edital mencionado, os

Autorizados deverão disponibilizar os estudos em até 90 (noventa) dias a contar dessa
publicação.

VINICIUS DE LIMA E SILVA MARTINS
Gerente de Licitações

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021

A Companhia Docas do Ceará - CDC, empresa pública, vinculada ao Ministério
da Infraestrutura, com sede na Praça Amigos da Marinha, S/N, Mucuripe, cidade de
Fortaleza, no Estado do Ceará, torna público para conhecimento dos interessados a ERRATA
ao aviso de licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 009/2021, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de vigilância patrimonial
armada e desarmada, noturna e diurna, sob demanda, com dedicação exclusiva de mão de
obra e fornecimento de uniformes, equipamentos, ferramentas e EPI's necessários a
execução dos serviços para atender as necessidades da CDC, nos termos abaixo:

ONDE SE LÊ: Inicio de acolhimento das propostas: 14/05/2021,às 11h00min -
horário de Brasília.

LEIA-SE:
Inicio de acolhimento das propostas: 14/05/2021, às 16h30min - horário de

Brasília.
Este Pregão será regido pela Lei Federal nº13.303/2016 e Regulamento Interno

de Licitações e Contratos da CDC. O Edital e anexos se encontram disponíveis para retirada
gratuita nos endereços eletrônicos www.docasdoceara.com.br e www.licitacoes-e.com.br
do Banco do Brasil, sob o nº871858. Os demais termos contidos no aviso de licitação do
Pregão Eletrônico nº 09/2021 que foi publicado no DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, no dia
13/05/2021 que não foram objeto da presente errata, mantém-se inalterados. Outras
informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de Licitações, pelo telefone
(85) 3266-8975, no horário de 08:00 às 12:00 e das 14:00 as 17:00 (horário local -
Fortaleza- CE), de segunda a sexta-feira, ou pelo e-mail cpl.docas@gmail.com.

ROBERTA SIEBRA DE PONTES
Presidente da CPL

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DETERMO ADITIVO Nº 9/2021

CONTRATO N°: 33/2016
PROCESSO: PE N°: 3848/2015
PARTES: COMPANHIA DOCAS DO ESPIRITO SANTO - CODESA e a UP BRASIL
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº
33/2016, o prazo de vigência contratual fica prorrogado em 60 (sessenta) dias, a partir de
17 de maio de 2021 até 16 de julho de 2021;
RESCISÃO ANTECIPADA: A vigência contratual abarcada nessa prorrogação poderá ter seu
término antecipado, se for concluído o procedimento de licitação para contratação dos
serviços objeto e assinado o novo contrato antes do prazo acima, caso em que não haverá
qualquer ônus financeiro para a CODESA.
VALOR: valor global estimado do contrato corresponde a R$ 520.000,00 (quinhentos e
vinte mil reais), com taxa de desconto correspondente a 4,58%
ASSINAM: Antonio Julio Castiglioni Neto (Diretor Presidente da CODESA), Jean Ricardo
Alves Duque (Diretor de Administração e Finanças da CODESA) e Celso Ricardo Souza Lima
(Representante Legal da UP BRASIL ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA).
DATA DA ASSINATURA: 14 de maio de 2021.

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 51/2021 - SEI 4087770

PROCESSO SEI: 50903.000953/2021-13. NOME DO CREDOR: CHILLER REFRIGERACAO E
MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA. CNPJ Nº: 00.778.793/0001-74. OBJETO: Aquisição de
03 (três) aparelhos condicionadores de ar para o prédio ocupado pela RFB, no Porto
de Ilhéus. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação com fundamento no artigo 29,
inciso II, da Lei nº 13.303/2016. VALOR ESTIMADO: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias a partir da emissão da Autorização de
Fornecimento. UNIDADE SOLICITANTE E FISCALIZADORA: Gerência do Porto de Ilhéus.

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Documento Eletrônico: 36012/2020. Espécie: Contrato de Transição DIPRE-D I N EG / 1 1 . 2 0 2 1 ,
celebrado em 12/05/2021, entre a UNIÃO, por intermédio da Autoridade Portuária de
Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA e a SANTOS BRASIL PARTICI P AÇÕ ES
S/A. Objeto: arrendamento para exploração de instalação portuária, do Processo Seletivo
Simplificado n° 02.2020, localizada no bairro Saboó, na Margem Direita do Porto de Santos,
abrangendo uma área de 64.412 m². Prazo: até 180 dias. Fundamentação: autorização da
Diretoria-Executiva da SPA, nos termos do deliberado em sua 2148ª Reunião
Extraordinária, realizada em 23/04/2021. Signatários: pela SPA: Sr. Fernando Henrique
Passos Biral- Diretor-Presidente e Sr. Bruno Stupello - Diretor de Desenvolvimento de
Negócios e Regulação, e pela SANTOS BRASIL PARTICIPAÇÕES S/A: Sr. Antonio Carlos
Duarte Sepúlveda - Diretor-Presidente e o Sr. Daniel Pedreira Dorea - Diretor Econômico-
Financeiro e de Relações com Investidores.

EXTRATO DE REGISTROS DE PREÇOS

Processo Digital: 226/20-45 - Pregão Eletrônico SRP 06/2021. Objeto: Fornecimento de
materiais de consumo e equipamentos de informática, para atender às necessidades da
Santos Port Authority - SPA, com validade de 12 (doze) meses, no valor de R$ 566.086,30
(quinhentos e sessenta e seis mil e oitenta e seis reais e trinta centavos). Fundamento
Legal: Lei nº 13.303 de 30 de junho de 2016, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de
2013. Signatários SPA: Sr. Fernando Henrique Passos Biral, Diretor-Presidente, e Sr. Marcus
dos Santos Mingoni, Diretor de Administração e Finanças.
Nº Espécie: Ata de Registro de Preços nº 43.2021. Contratada: BFF COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI ME. Objeto: Grupo 9. Valor Total
Registrado: R$ 19.096,30 (dezenove mil e noventa e seis reais e trinta centavos). Data da
Assinatura: 13/05/2021. Signatário Contratada: Sr. Daniel Fonseca Matos, Titular
Administrador.
Nº Espécie: Ata de Registro de Preços nº 44.2021. Contratada: WF DE ALMEIDA - ME.
Objeto: Itens 64 e 65. Valor Total Registrado: R$ 546.990,00 (quinhentos e quarenta e seis
mil e novecentos e noventa reais). Data da Assinatura: 13/05/2021. Signatário Contratada:
Sr. Willian Felipe de Almeida, Proprietário.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Digital: 310/20-50 - Pregão Eletrônico SRP 84/2020. Espécie: Ata de Registro de
Preços nº 30/2021, datada de 26/04/2021, celebrado entre a Autoridade Portuária de
Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA e ULTRAMAR IMPORTAÇÃO LTDA. -
EPP. Objeto: Fornecimento de peças, uniformes e equipamentos para a Guarda Portuária -
item 1, pelo prazo de 12 (doze) meses. Valor Total Registrado: R$ 49.294,50 (quarenta e

nove mil e duzentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos). Fundamento Legal:
Lei nº 13.303 de 30 de junho de 2016, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.
Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos Biral e Marcelo Ribeiro de Souza, Diretor-
Presidente e Diretor de Operações da SPA, respectivamente, e o Sr. Alencar Massulo
Silvestre, Sócio Administrador da Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Digital: 120/19-81. Espécie: Sexto Aditamento, datado de 12/05/2021, ao
Contrato DIPRE/54.2016, datado de 20/05/2016, celebrado entre a Autoridade Portuária de
Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e a BCMG INTERNET LTDA. Objeto do
Termo: Prorrogar o contrato por mais 12 (doze) meses, no valor total de R$ 397.999,92
(trezentos e noventa e sete mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois
centavos) e inclusão da Cláusula de Rescisão. Fundamentação: Parecer SUJUD/GEJAD nº
126/2021, datado de 05/04/2021, e consoante a autorização da Diretoria-Executiva da SPA,
nos termos do deliberado em sua 2.149ª Reunião Ordinária, realizada em 28/04/2021.
Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos Biral e Marcus dos Santos Mingoni, Diretor-
Presidente e Diretor de Administração e Finanças da SPA, respectivamente, e o Sr. Peter
Franz Woiblet Junior, Sócio da Contratada.

R E T I F I C AÇ ÃO

Processo Digital: 85/21-04 - Inexigibilidade de Licitação.
No Extrato do Contrato SPA/37.2021, publicado no D.O.U. sob o nº 86, de

10/05/2021, seção 3, página 84, ONDE SE LÊ: "...Contrato SPA/37.2021, datado de
04/05/2021, ...", LEIA-SE: "...Contrato SPA/37.2021, datado de 10/05/2021, ...".

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 19/2018; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará -
CDP; CONTRATADA: TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA; OBJETO: Fica prorrogado pelo período

de 12 (doze) meses o prazo de vigência do contrato ora aditado; FUNDAMENTAÇÃO:
Cláusula Quarta do Contrato nº 19/2018 e artigos 71 e 81 da Lei nº 13.303/2016 c/c artigo
112 do Regulamento de Licitações e Contratos da CDP; DATA DA ASSINATURA: 06/05/2021;
SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Alexandre Ernesto Corrêa Sampaio,
respectivamente Diretor Presidente e Diretor de Gestão Portuária - CDP, e Vitor Flores de
Deus, Representante Legal da Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021 - UASG 399005

Nº Processo: 5090000571202100. Objeto: Contratação de empresa cadastrada no
programa de alimentação do trabalhador para prestação do serviço continuado de
alimentação coletiva, com o fito de garantir a manutenção do fornecimento do benefício
do auxílio-alimentação e/ou auxílio-refeição aos empregados e aos diretores da companhia
docas do pará (cdp), pelo período de até 05 (cinco) anos de acordo com o termo de
referência e demais condições estabelecidas no edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 17/05/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Presidente Vargas Nº 41 - Centro, Campina - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/399005-5-00011-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 17/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/05/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital gratuito.

CLAUDIO RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/05/2021) 399005-38914-2021NE022050

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2021

Processo Licitatório nº 086/2021.
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público que realizará o referido Pregão

Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL POTÁVEL PARA O
TERMINAL SALINEIRO DE AREIA BRANCA/RN - GERTAB E TERSAB. O Edital encontra-se disponível nos
sítios www.licitacoes-e.com.br e www.codern.com.br. O Acolhimento das Propostas terá início em
18/05/2021. A Abertura e a Disputa estão marcadas para o dia 31/05/2021, às 09hs00min e 10hs00min
respectivamente, horário de Brasília/DF. Informações +55(84) 4005-5316 ou e-mail cpl@codern.com.br.

MANOEL ALVES NETO
Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vinicius.martins
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-17T05:00:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




